(P17 LALP
0060

Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Tzborni Panel za Zalbe | Predstavke

Anr. 1134/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), n& panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Ferki Xhaferi kryesues, Milena Peri¢ dhe Adnan Konushevci anétaré, duke vendosur
pérkitazi me ankes&n e subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né
Prishting, paraqitur kund&r subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, pér shkak té& thyerjes sé& heshtjes zgjedhore - bérja e fushatés pérmes rrjetit social
Facebook, pér raundin e Dyté pér Zgjedhjeve Lokale, t& mbajtura me daté 14.11.2021, n&

seancén e panelit t& mbajtur me 15.11.2021, mori k&té:

VENDIM

Refuzohet e pabazuara ankesa Anr.1134/2021, e datés 14.11.2021, t& parashtruara nga
subjekti politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), me seli n& Prishting, me t& cilén ka
kérkuar q& subjekti politik Lé&vizja Vetévendosje (LVV), me seli n& Prishting, t&
sanksionohet, pér shkak t& thyerjes s& heshtjes zgjedhore - bérja e fushatés p&rmes rrjetit

social Facebook, pér raundin e Dyté pér Zgjedhjeve Lokale, t& mbajtura me dat& 14.11.2021.

Arsyetim

PZAP-i, ka pranuar mé daté 14.11.2021 ankesén Anr.1134/2021 nga subjekti politik Lidhja
Demokratike e Kosovés (LDK), e parashtruar kundér subjektit politik Lévizja Vetévendosje
(LVV), né t& cilén pretendohet se mé daté 14 néntor 2021, aktivistét e subjektit t& tyre rreth
or&s 15:00 kang vérejtur se mbéshtetési i LVV-s&, z.Kushtrim M.lbrahimi ka shkelur nenin
36 paragrafi 1 pika b) t& Ligjit pés Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme (LZP), pér t& cilén né& afatin
paraparé ligjor parashtrojn ankesé. Métutje né ankesé theksojn& se i njé&jti ka shkruar kété
status n& rrjetin social facebook:”Mos prito dil e voto! 1vote 4 minuta 4 vite” me ¢ ’rast ka
béré thirrje pér votim dhe ka formésuar numrin e késaj partie 144, dhe me k&t veprim sig

pretendohjné ankes& jané n€ kund&rshtim me nenin 36 paragrafi 1 pika b e LZP-sé&.



ME tej parashtruesi i ankesés ka kérkuar nga PZAP-i, q& subjekti politik LVV, t€

sanksionohet sipas legjislacionit n& fuqi.

Paraqitési i ankes&s, si déshmi pér pretendimet e tij, ankesés ka bashkangjitur tri fotografi t&
printuara nga rrjeti social-Facebook t& aktivistit nga Subjekti Politik LVV,
Kushtrim.M.Ibrahimi

NE pérgjigiet né ankesé t& subjektit politik LVV, theksohet se kjo ankes€ &sht€ ¢
pagéndrueshme pér faktin se fotografité e bashkangjitura si prov& nuk &shté shkruar numri
144. N& vazhdim t& pérgjigjes theksohet se né& asnjé ményré nuk jané t& vérteta pretendimet e
ankuesit se &sht& béré thirrje qé& t& votohet Subjekti Politik LVV dhe né& bazg t& fotografive
t& bashkangjitura shieht qarté se nuk ka thirrje té till¢ dhe kéto pretendime si¢ theksojné né

pérgjigje jané t€ pagéndrueshme.

PZAP-i, pas shqyrtimit t& shkresave t& 1&ndés, vler&simit t& pretendimeve ankimore, provave
materiale dhe fotografive t& bashkangjitura, q¢ gjenden n& shkresat e l&ndés, n& kuptim t&

nenit 117 paragrafi 2 dhe 3 t& LZP-s&, gjeti se:

Ankesa éshté e pabazuar

Paneli, vleré€son se parashtruesi i ankes&€s n& mbéshtetje t& pretendimeve pé&r ankesén, nuk
kaofruar déshmi t& qarta dhe bindése edhe pse barra e t& provuarit bie mbi ankuesin, né
kuptim t€ nenit 117 paragrafi 3 t§ LZP-s&, pér t& provuar se shkelési i supozuar ka thyer
heshtjen zgjedhore duke vazhduar sponzorimin e fushatés zgjedhore duke béré thirrje pér t&

votuar edhe gjaté heshtjes zgjedhore, gjaté dités sé& votimit edhe m& datén 14.11.2021.

Paneli vijen né p&rfundim se nuk g&ndrojn& pretendimet e parashtruesit t& ankesés se kemi t&
b&mé& ne két& rast me thyerjen e heshtjes zgjedhore, sepse nga fotografité ¢ ofruara nuk
shihet llogo e as numri 144 i Subjektit Politik LVV, ndérsa sipas dispozités ligjore t& nenit 36
paragrafi 1 i LZP-se pika b): “Njézet e katér (24) oré para hapjes sé Qendrave té Votimit pér
hedhjen e votés e deri né mbylljen e tyre, subjekteve politike, mbéshtetésve ose kandidatéve té
tyre u ndalohet bérja e fushatés né ¢farédo ményre”, e pér rastin konkret postimi l&ndor né
rrjetin social facebook nuk ka t& b&jé me thirrje pér t& votuar apo bérje fushaté né ¢fardo
ményre. Pér ti vlerésuar edhe mé tej pretendimet ankimore, Paneli e ka verifikuar postimin
léndor dhe ka konstatuar se postimi né fjalé ende &shté aktiv te mbéshtetsi i LVV-s&, por
pérveg shkrimit”Mos prito dil e voto! Ivote 4 minuta 4 vite” qé &shté publikuar né¢ heshtja

zgjedhore, ditén e votimit si¢ &shté konstatuar mé lart, nuk ka elemente me t& cilén mund t&
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vértetohet se pér cilin subjekt apo kandidat ka béré thirrje pér t& votuar, ky postim nuk &shté&
i sponsorizuar si reklamé& q& t& shfaqet né vazhdimési-automatikisht edhe gjaté heshtjes
zgjedhore e poashtu i nj&jti postim nuk ka prova n& shkresat e 1&ndés lidhur me pretendimet

né fjalg.

Andaj, nisur nga arsyet e cekura mé larté, PZAP-i ka gjetur se nuk ka pasur thyerje t&
heshtjes zgjedhore pasi q& né postimin né fjalé nuk ka reklamim t& asnjé subjekti politik, por

vetém n& ményré t& pérgjithshme &shté béré thirrje pér t& votuar nga gjith& qytetarét.

Andaj, nisur nga arsyet e theksuara mé larté e n& kuptim t& neneve 115 paragrafi 1, 117 dhe

118 paragrafi 1 t& LZP-s&, paneli, vendosi si n& dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.1134/2021 mé daté& 15.11.2021
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Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4 IZ'%LZP < &/
sé, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrje¥="°"
pranimit té kétij vendimi.



